



PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN  
ESTADO DE RESULTADOS

Para el periodo comprendido entre el 01 de enero y el 31 de marzo de 2025  
Cifras expresadas en pesos colombianos

| CÓDIGO | Cuentas Contables<br>DESCRIPCIÓN                               | ACTUAL<br>01-01-2025 - 31-03-2025 | ANTERIOR<br>01-01-2024 - 31-03-2024 |
|--------|----------------------------------------------------------------|-----------------------------------|-------------------------------------|
|        | <b>ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>                                  |                                   |                                     |
| 4      | <b>INGRESOS OPERACIONALES</b>                                  | <b>\$ 294.003.535.640,84</b>      | <b>\$ 281.494.139.369,37</b>        |
| 41     | <b>INGRESOS FISCALES</b>                                       | <b>\$ 43.205.350,37</b>           | <b>\$ 586.554,45</b>                |
| 4110   | NO TRIBUTARIOS                                                 | \$ 43.205.350,37                  | \$ 586.554,45                       |
| 42     | <b>VENTA DE BIENES</b>                                         | <b>\$ 2.355.000,00</b>            | <b>\$ 5.680.000,00</b>              |
| 4210   | BIENES COMERCIALIZADOS                                         | \$ 2.355.000,00                   | \$ 5.680.000,00                     |
| 44     | <b>TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES</b>                           | <b>\$ 3.133.075.270,76</b>        | <b>\$ 6.455.461.594,26</b>          |
| 4413   | SISTEMA GENERAL DE REGALÍAS                                    | \$ 3.048.257.480,34               | \$ 6.455.461.594,26                 |
| 4428   | OTRAS TRANSFERENCIAS                                           | \$ 84.817.790,42                  | \$ 0,00                             |
| 47     | <b>OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES</b>                        | <b>\$ 290.395.593.559,88</b>      | <b>\$ 270.741.829.668,65</b>        |
| 4705   | FONDOS RECIBIDOS                                               | \$ 272.064.970.093,88             | \$ 253.861.788.709,65               |
| 4720   | OPERACIONES DE ENLACE                                          | \$ 16.258.421,00                  | \$ 22.502.248,00                    |
| 4722   | OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO                              | \$ 18.314.365.045,00              | \$ 16.857.538.711,00                |
| 48     | <b>OTROS INGRESOS</b>                                          | <b>\$ 429.306.459,83</b>          | <b>\$ 4.290.581.552,01</b>          |
| 4802   | FINANCIEROS                                                    | \$ 429.306.459,83                 | \$ 511.016.625,01                   |
| 4831   | REVERSIÓN DE PROVISIONES                                       | \$ 0,00                           | \$ 3.779.564.927,00                 |
| 5      | <b>GASTOS OPERACIONALES</b>                                    | <b>\$ 292.985.350.991,54</b>      | <b>\$ 267.268.572.808,83</b>        |
| 51     | <b>DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN</b>                           | <b>\$ 288.737.378.106,59</b>      | <b>\$ 237.512.125.472,15</b>        |
| 5101   | SUELDOS Y SALARIOS                                             | \$ 152.502.489.243,00             | \$ 126.871.097.133,00               |
| 5102   | CONTRIBUCIONES IMPUTADAS                                       | \$ 330.897.191,00                 | \$ 316.698.779,00                   |
| 5103   | CONTRIBUCIONES EFECTIVAS                                       | \$ 43.015.021.750,32              | \$ 36.359.042.290,46                |
| 5104   | APORTES SOBRE LA NÓMINA                                        | \$ 6.651.090.100,00               | \$ 5.401.819.300,00                 |
| 5107   | PRESTACIONES SOCIALES                                          | \$ 57.889.026.659,00              | \$ 47.396.781.649,00                |
| 5108   | GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS                                    | \$ 391.449,00                     | \$ 290.277,00                       |
| 5111   | GENERALES                                                      | 27.151.099.172,87                 | 20.141.466.771,46                   |
| 5120   | IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS                              | \$ 1.197.362.541,40               | \$ 1.024.929.272,23                 |
| 53     | <b>DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES</b> | <b>\$ 3.009.040.147,75</b>        | <b>\$ 29.106.571.153,70</b>         |
| 5360   | DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO                   | \$ 1.880.235.911,40               | \$ 2.270.125.255,56                 |
| 5366   | AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES                            | \$ 1.128.804.236,35               | \$ 1.654.082.846,14                 |
| 5368   | PROVISIÓN LITIGIOS Y DEMANDAS                                  | \$ 0,00                           | \$ 25.010.353.124,00                |
| 5373   | PROVISIONES DIVERSAS                                           | \$ 0,00                           | \$ 172.009.928,00                   |
| 57     | <b>OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES</b>                        | <b>\$ 1.238.932.737,20</b>        | <b>\$ 649.876.182,98</b>            |
| 5720   | OPERACIONES DE ENLACE                                          | \$ 1.238.932.737,20               | \$ 649.876.182,98                   |
|        | <b>EXCEDENTE OPERACIONAL</b>                                   | <b>\$ 1.018.184.649,30</b>        | <b>\$ 14.225.566.560,54</b>         |
| 4      | <b>INGRESOS NO OPERACIONALES</b>                               | <b>\$ 9.624.611.929,21</b>        | <b>\$ 409.799.873,49</b>            |
| 48     | <b>OTROS INGRESOS</b>                                          | <b>\$ 9.624.611.929,21</b>        | <b>\$ 409.799.873,49</b>            |
| 4808   | INGRESOS DIVERSOS                                              | \$ 797.408.071,15                 | \$ 409.799.873,49                   |
| 4831   | REVERSIÓN DE PROVISIONES                                       | \$ 8.827.203.858,06               | \$ 0,00                             |
| 5      | <b>GASTOS NO OPERACIONALES</b>                                 | <b>\$ 12.481.028.393,47</b>       | <b>\$ 1.444.972.556,26</b>          |
| 53     | <b>DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES</b> | <b>\$ 10.239.095.806,00</b>       | <b>\$ 0,00</b>                      |
| 5368   | PROVISIÓN LITIGIOS Y DEMANDAS                                  | \$ 10.239.095.806,00              | \$ 0,00                             |
| 58     | <b>OTROS GASTOS</b>                                            | <b>\$ 2.241.932.587,47</b>        | <b>\$ 1.444.972.556,26</b>          |
| 5804   | FINANCIEROS                                                    | \$ 545.988.830,37                 | \$ 197.401.549,00                   |
| 5890   | GASTOS DIVERSOS                                                | \$ 1.695.943.757,10               | \$ 1.247.571.007,26                 |
|        | <b>DÉFICIT NO OPERACIONAL</b>                                  | <b>(\$ 2.856.416.464,26)</b>      | <b>(\$ 1.035.172.682,77)</b>        |
|        | <b>DÉFICIT DEL EJERCICIO</b>                                   | <b>(\$ 1.838.231.814,96)</b>      | <b>\$ 13.190.393.877,77</b>         |

GREGORIO ELIJAH PACHECO  
Representante legal  
Procurador General de la Nación  
C.C. 10540910

MODESTO VALBUENA TONCÓN  
Coordinador Grupo de Contabilidad  
Contador Público  
TP 66612-T, C.C. 19306933